pe famem, pestem, bellum, aquarum diluua, ignis incendia; animalium noxiorum damna, terræ motus & his similia: Inter hæc pœnalis hæc machina referri debet; belloque ascribi: quod vt maiori vi & efficacia geratur; hoc instrumentum bellicum ei pro auctario accessit, quo vno omnia antiqua illa tolluntur vt superuacanea, vt inutilia, ceu sunt Ballistæ, ex ferro, taxo aut osiæ, quo magni lapides emittebantur, Arcuballistæ & carroballistæ; quæ curriculis ferebantur.

De ballista Ouid: lib. 1. de Tristib:

Quam graue ballistæ mœnia pulsat onus:

Cicero lib. 2. Tusculan. quæst. Vt enim ballistæ lapidū, ita reliqua tormenta telorum: Ballista formabatur ea magnitudine vt lapides 120. pondoe iacularetur: Ballista maior faxa contorquet: Hæc à Phœnicibus reperta est: De hac Syl. lib. 1. *Phocais effundit vastos ballista molares:* Ballista minor hastā iacit & parua spicula: Scorpiones erant machinæ, quæ Vegetij tempore dicebantur Manuballistæ.

Idco

Ideo autem nomen hoc traxerunt, quod paruis subtilibusq; spiculis inferrent mortem. Onagri quoque dicebantur ideo, quod a lini feri cum à venantibus agitantur, ita eminus lapides post terga calcitrando emittant, vt perforent pectora sequentium aut perfractis ossibus capita ipsa displodant: Saxis autem per *Onagrum* contortis non solum equi elidebantur & homines, sed etiã hostium machinamenta frangebantur. *Testudinem* quoque machinam fuisse bellicam *Vegetius* ait; de materia ac tabulatis contextam, quæ ne exureretur incendio, coriis vel ciliciis; centonibusque vestiebatur: Hæc intrinsecus accipiebat trabem adunco præfixam ferro, quod falx vocatur, ab eo, quod incurua est, vt de muro lapides extrahat. Idem ait; *Caput eius vestiri ferro, appellarique Arietem*, quod frontem habeat durissimam, quæ subruat muros & arietum more retro cedat; vt cum impetu vehementius feriat. Habet autem testudo machina similitudinem cum testudine vera: nam sicut hæc

modo reducit, modo profert caput,
 sic illa interdum reducit trabem &
 quandoq; exerit. De Ariete Virg.

Labat ariete crebro

Ianua & emoti procūbunt cardine postes.

Ouid. lib. II. Metam.

*Nec leuius pulsata sonat, quam ferreus
 olim*

Quā laceras aries ballistave cōcutit arces.

Arietare enim est cum impetu per-
 cutere: vt Virg.

Arietat in portas & duros obice postes.

Arietis proprietatem *Pamphilus* hoc
 disticho complexus est:

*Rūpofores, muros quatit, demolior arces,
 Cornua ferrata sub trabe dura gero.*

Vt interim taceam *Telenon*, turres
 ambulatorias, vineas, trifaces, cata-
 phrattas, plumbatas, tribalos, mu-
 sculos, pluteos, sambucas, phalari-
 cas, malleolos, falces, harpagas, exo-
 stras, cochleas, & id genus alia in-
 strumenta bellica, quæ omnia nul-
 lius vñs aut æstimationis sunt præ
 hoc vno à *Germano* monacho inuen-
 to *Tormento*: Bombardam hoc vocāt
 à bombo & ardeo, execrabile pror-
 sus

sus donarium, quo nihil fulmini ma-
 gis simile, luce, impetu & odore te-
 terrimo; cuius inuentori, vt inquit il-
 le, *robur & as triplex circa pectus erat, il-
 lum parentis crediderim sui ceruicem & pe-
 netrabilia sparsisse nocturno cruore hospitis:*
 Richardus Bartholinus bombardam
 vocat *turri fragam.* & Volaterranus ait
*Bombardam primam à Germanis dono Ve-
 netis datam, cum hi apud Clodiam fossam
 Genuenses obsiderent: Verum quam gra-
 tiam Veneti Imperio Germanico re-
 tulerint, abunde patet, cum pleraq;
 oppida Patauium, Veronam, Brixiam,
 Treusum, & alià ad Imperium spectan-
 tia ope bombardarum sui iuris fece-
 rint, & adhuc possideant.*

Quod si hoc genus instrumenti
 bellici apud Christianos solos inter
 arcana habitum remansisset & con-
 fectio pulueris Pyrij non omnibus
 etiam ex vulgo patefacta fuisset, me-
 lius cū Imperio Germanico & Chri-
 stiano orbe actum fuisset: At cum Iu-
 daeis quoq; eius pulueris conficiendi
 ratio innotuerit, machineque forma
 lat explorata, illi maximo Christia-

norū damno, sui lucri auidi, ad Turcas vtrumque detulerunt, quam ob causam Moscouita adhuc Iudæos detestatur & maxime exosos habet: Imo eo res redacta animaduertitur, vt etiā ipsi Christiani, præsertim maritimi nauibus ad Turcam omnia instrumentorum bellicorum genera, quibus Christiani oppugnari & sub Turcæ potestatem redigi possint, suę utilitati intenti deportent, vt illis accidat, quod volucris; quæ viscum, eiusque baccas deuorantes, per alias arbores feminant & propagant, quo ipsæ earumq; species inuisari & capi possint.

Satis constat, quomodo Veneti si qua habeant præ cæteris inuenta, ea celent ex inuidia præ aliis, ne diuulgentur, nempe in arte tingendi sericum variis coloribus, conficiendi vitra cristallina, smaltū rubeum, chrysocollam, & aliis: De tinctoribus notum est, vt si quis exterorū aliquamdiu apud eos maneat & multa ab iis discat, non facile abire permittatur; quod si verò abitum paret, per carnificem

ficem virgis (ad pudorem, non dolo-
rem incutiendum) in tergo supra ve-
stes castigatus ex vrbe educatur: Lõ-
ge vtilius fuisset tātum arcanum sub
sacro silentio inuoluisse nobis, nec a-
liis communicasse: Sed vt *Pandora* ex
vase aperto exiliit, perq; totū mundū
bona ac mala dispersa sunt, sic quoq;
accidit cū hoc munere, quod semel
detectum, nunquam tegi poterit, ad-
eo vt etiam orbem terrarum circum
circa perambularit, & æque apud
Antipodas sit in vsu, quam apud pri-
mos eius inuentores Germanos:
Quocunque enim naues peruenire
possunt, eodem & hæc tormenta bel-
lica apportantur & inquilinis inno-
tescunt: Apud vtrosque Indos, dis-
plosis primitus tormentis, quantus
pauor & tremor increbuerit, testan-
tur historiæ, putantes ouem de cœ-
lo cum suis fulminibus & tonitribus
descendisse, aut certe nostrates siue
Hispanose esse diuini generis, immor-
tales, inuictos, & ad aliis dominan-
dum natos, tanto nimirum fragore &
lumine fulmineo, cum velint, subito